
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  
MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 
Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 
Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 3 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

                  Porto Alegre, 24 de maio de 2021.    Edição n. 3085 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 24 de maio de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3085 

 

  
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
 

 
 

BOLETIM N. 144/2021 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
PRORROGAR 
- a contar de 07 de outubro de 2020, até ulterior deliberação, a 
vigência da Portaria n. 0925/2020 (PR.00686.00055/2020-1 - 
Port. 1044/2021).  
ALTERAR 
- a contar de 11 de maio de 2021, a Portaria n. 0925/2020, 
para substituir o Promotor de Justiça LUCIANO VACCARO, 
pelo Promotor de Justiça JOÃO PEDRO DE FREITAS 
XAVIER, como representante do Centro de Apoio Operacional 
Criminal e de Segurança Pública; bem como os Promotores 
de Justiça ADRIANO PEREIRA ZIBETTI, JOEL OLIVEIRA 
DUTRA e NILSON DE OLIVEIRA RODRIGUES FILHO pelos 
Promotores de Justiça KARINA MARIOTTI, MÁRCIA REGINA 
NUNES VILLANOVA e ROGÉRIO MEIRELLES CALDAS, 
como representantes integrantes do GAECO 
(PR.00686.00055/2020-1 - Port. 1045/2021).  
COMUNICAR 
- para os devidos fins, o falecimento do Promotor de Justiça, 
Dr. RICARDO MELO DE SOUZA, ocorrido em 17/05/2021. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de maio de 2021. 
MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 
 

BOLETIM N. 145/2021 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
DESIGNAR 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor LENOAR BORBA MEDEIROS, Assessor 
- Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 3444384, 
para auxiliar nas atividades da Promotoria de Justiça Cível de 
Cruz Alta, duas vezes por semana, no período de 24 de maio 
a 30 de julho de 2021 (DL.00033.00331/2021-4 - Port. 
1056/2021). 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora ANA CAROLINA DE OLIVEIRA 
SPENGLER STADTLOBER, Assessora - Bacharel em 
Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 3404285, para auxiliar nas 
atividades da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta, duas 
vezes por semana, no período de 24 de maio a 30 de julho de 
2021 (DL.00033.00334/2021-8 - Port. 1059/2021). 

CONSIDERAR 
- habilitada para tomar posse, a contar de 20/05/2021, no 
cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, NATÁLIA 
DE LIMA NORMANN, tendo entrado em exercício em 
21/05/2021. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de maio de 2021. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
SÚMULA DE ALTERAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 

FISCAL DO CONTRATO UAJ N. 190/2016 
PROCESSO N. 1940-0900/16-6 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
constante do processo em epígrafe, o servidor Fábio 
Generosi, e como seu substituto, o servidor João Carlos 
Orguim da Silva, revogando, a contar desta data, qualquer 
designação anterior.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de maio de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 

 

RETIFICAÇÃO DA SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

DE ENGENHARIA N. 140/2020 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.203/2020 

TOMADA DE PREÇOS N. 19/2020 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, informa que o fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe é o servidor 
Adilson Ruano Machado e, como seu substituto, o servidor 
Diego Vasconcelos Nectoux, e não como constou.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de maio de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 

 
SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PROA 18/09000000147-7 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e a servidora SIBELI AMADOR 
DE AZEREDO, ID n. 3450368; OBJETO: permissão de uso, 
mediante indenização, do veículo particular placas JAI9G98, a 
ser usado na execução de tarefas e serviços da Força Tarefa 
de Ajuda Voluntária – FAVO, no âmbito da Procuradoria-Geral 
de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
maio de 2021. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 24 de maio de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3085 

 

  
PUBLICAÇÃO DE SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PROA 21/0900-0000336-0 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor POTIBERÊ 
VIEIRA DE CARVALHO, ID n. 3449238; OBJETO: permissão 
de uso, mediante indenização, do veículo particular placas 
ISA9D40, a ser usado na execução de tarefas de fiscalização, 
de convênios e parcerias do Fundo para Reconstituição de 
Bens Lesados - FRBL, no âmbito da Procuradoria-Geral de 
Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
maio de 2021. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Eletrônico n. 08/2021 (PGEA n. 2404.000.164/2020) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Contratação de prestação de 
serviço de monitoramento remoto de sistema de alarme de 
segurança 24 horas para diversas Promotorias de Justiça, 
com disponibilização de equipamentos em forma de comodato 
e com pronta-resposta mediante agente técnico de vistoria 
para verificação do local protegido, conforme especificações 
constantes do Edital e seus Anexos. Motivo: Reagendamento 
pela inclusão de documentos e cancelamento de item, 
conforme a informação n. 25/2021. Data e horário de 
abertura das propostas: 03/06/2021, às 14 horas. Data e 
horário de início da disputa de preços: 04/06/2021, às 14 
horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais 
disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, 
Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de maio de 2021. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Pregoeiro. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 
 

BOLETIM N. 17/2021 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01595.000.698/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Vera 
Cruz. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria 
Fernanda Cassol Moreira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Vera Cruz. OBJETO: 
Apurar a ocorrência de parcelamento irregular do solo na 
localidade de Linha Entre-Rios, Vera Cruz-RS, por parte de 
Vanderlei Roberto Hoff e Denise Ebert Hoff. 
INVESTIGADO(S): ROBERTO VANDERLEI HOFF, DENISE 
EBERT HOFF. LOCAL DO FATO: Localidade de Linha Entre-
Rios, Vera Cruz. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.033/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Apurar eventual dano à ordem urbanística decorrente da 
inadequação do sistema de esgotamento pluvial da Avenida 
Liberdade, bairro Santa Isabel, causa de alagamentos das 
residências e lojas situadas naquela via.. INVESTIGADO(S): 
Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Avenida Liberdade.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01710.000.428/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Antônio Prado. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Laerte Kramer Pacheco. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Antônio 
Prado. OBJETO: Ofício 562/1º Pel/2ª Cia/3ª BABM informando 
dano ambiental decorrente do parcelamento de solo urbano 
sem autorização do órgão ambiental competente na 
Localidade de Barro Preto, interior de Ipê-RS. 
INVESTIGADO(S): Município de Ipê. LOCAL DO FATO: Ipê-
RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00970.000.512/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Acompanhamento do andamento dos 
procedimentos administrativos relativos às ocupações 
irregulares existentes no entorno do Arroio Passo Fundo. 
INVESTIGADO(S): Município de Guaíba. LOCAL DO FATO:  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01202.000.430/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: acompanhar 
projeto social que vem sendo feito no Condomínio Jardim 
Belize. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01886.000.195/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Valentim. OBJETO: Investigar 
eventuais irregularidades no funcionamento do Conselho 
Municipal de Habitação de Entre Rios do Sul. 
INVESTIGADO(S): Município de Entre Rios do Sul. LOCAL 
DO FATO: Entre Rios do Sul.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00820.00016/2019. 

http://www.mprs.mp.br/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 24 de maio de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3085 

 

  
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Passo Fundo. OBJETO: Urbanismo � acesso aos bairros 
Parque do Sol, Professor Schisler, Morada do Sol, Jaboticabal 
e Parque Recreio � ausência de iluminação, sinalização, vias 
paralelas e trevos de acesso, tendo como investigados o 
Município de Passo Fundo e o Departamento Autônomo de 
Estradas e Rodagem - DAER. (Prazo acrescido em 33 dias 
em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que suspendeu 
o prazo dos procedimentos por este período) (Prazo acrescido 
em 11 dias em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que 
ampliou a suspensão dos prazos dos procedimentos) 
INVESTIGADOS(S): Departamento Autônomo de Estradas e 
Rodagem - Daer - RS e Município de Passo Fundo LOCAL 
DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.930/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ivanda Grapiglia Valiati. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Parobé. OBJETO: Apurar possível irregularidade no 
Loteamento Rosa HI, localizado em Parobé/RS. referente a 
aspectos urbanísticos e ambientais, tais como a inadequação 
do tamanho dos quarteirões e da área institucional, bem como 
a não observação de faixa de APP localizada nos limites do 
empreendimento. INVESTIGADO(S): Município de Parobé, Da 
Rosa Participações e Projetos Ltda. LOCAL DO FATO: 
Parobé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01544.000.374/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Abreu Ferreira da 
Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Triunfo. OBJETO: Acompanhamento da Política 
Pública Municipal de Regularização Fundiária do Loteamento 
Creche II. INVESTIGADO(S): Prefeito Municipal de Triunfo. 
LOCAL DO FATO: Triunfo/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.578/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ivanda Grapiglia Valiati. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Parobé. OBJETO: OBJETO: Apurar dano ambiental 
e violação à ordem urbanística, decorrentes de atividade de 
movimentação de terra para abertura de vias, com supressão 
de vegetação nativa em estágio médio e avançado de 
regeneração, em área possivelmente classificada como APP, 
localizada na Rua 24 de Setembro, s/n., próxima da Rua 
Oscar Martins Rangel, bairro Nova Planalto, em Parobé/RS. 
INVESTIGADO(S): Julie Prinz Waszilewski, Município de 
Parobé. LOCAL DO FATO: Parobé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00819.000.832/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Freitas Consul. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Panambi. OBJETO: Apurar a inexistência de Alvará 
de Prevenção e Proteção contra Incêndio em relação aos 
prédios públicos em que funciona a Administração Municipal 
de Condor, no ano de 2015. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Condor.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00722.000.692/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Lisiane Messerschmidt Rubin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. OBJETO: Acompanhar as medidas cabíveis em 
relação à falta de passeio público na Rua Carlos Turconi. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Bento 
Gonçalves.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.279/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da 
Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - Pj Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva 
Cirne. OBJETO: Urbanismo - ausência de APPCI - Centro 
Social 14 de Outubro INVESTIGADO(S): Centro Social 14 de 
outubro. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas 
Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 00930.000.290/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Gravataí. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Roberta Morillos Teixeira. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar 
a Parceria Pública Privada firmada entre a CORSAN e o 
Consórcio Aegea para universalização do esgotamento 
sanitário nos municípios de Alvorada, Cachoeirinha, Canoas, 
Gravataí e Viamão.  
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Bacia 
Hidrográfica do Rio Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.002.164/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Denúncia de cobrança de taxas de serviço de 
tratamento de esgoto pela CORSAN. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Guaíba. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
maio de 2021. 
MAURÍCIO TREVISAN,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias. 
De acordo,  
RICARDO SCHINESTSCK RODRIGUES,  
Promotor – Assessor, 
Subprocuradoria- Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 20/2021 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.111/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das 
Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 24 de maio de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3085 

 

  
Leandro Capaverde Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio das 
Missões. OBJETO: Solicitação de orientação - Grupo de 
Proteção aos Animais. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Município de Santo Antônio das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.265/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado para acompanhar denúncia de 
Infração Ambiental - Laboratório Redentora. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.266/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado para acompanhar denúncia de 
Infração Ambiental - Laboratório Biomed. INVESTIGADO(S): 
Laboratório Biomed. LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.267/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado para apurar denúncia de Infração 
Ambiental - Laboratório Amaral e Amaral Ltda. 
INVESTIGADO(S): Laboratório Amaral e Amaral Ltda. LOCAL 
DO FATO: Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.268/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado para apurar denúncia de Infração 
Ambiental - fiscalização junto ao laboratório Magalhães e 
Magalhães. INVESTIGADO(S): Laboratório Magalhães e 
Magalhães. LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01532.000.006/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Lisiane Messerschmidt Rubin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. OBJETO: Acompanhar as medidas necessárias 
pela ausência de LO para a atividade potencialmente 
poluidora. INVESTIGADO(S): Osvaldo Toniolo Rossatto. 
LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01638.000.272/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campo Bom. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Letícia Elsner 
Pacheco de Sá. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campo Bom. OBJETO: Denúncia de 
movimentação de solo e supressão de vegetação, sem 
licenciamento ambiental, afetando área de preservação 
permanente. INVESTIGADO(S): Olaria Negócios Imobiliários 
Construções e Incorporações EIRELI. LOCAL DO FATO: 

Campo Bom. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00737.000.973/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Canela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
Eduardo de Almeida Vieira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Inicial - 2. OBJETO: Lavagem 
de veículos de titularidade de Claudemir de Campos, 
operando sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): 
CLAUDEMIR DE CAMPOS. LOCAL DO FATO: Rua Sete de 
Setembro, n. 593, bairro Centro, Canela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.000.111/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: 
Acompanhar a implantação do Conselho Municipal do 
Patrimônio Cultura, o Fundo Municipal de Cultura e o 
Programa Microcrédito Cultural, todos no Município de 
Canoas. INVESTIGADO(S): Município de Canoas. LOCAL DO 
FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.000.349/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: 
Apurar dano ambiental em razão da implantação de 
loteamento em área situada dentro da poligonal do PEDJ - 
Parque Estadual Delta do Jacuí, unidade de conservação de 
proteção integral. INVESTIGADO(S): Scharlau Construtora e 
Incorporadora Ltda. LOCAL DO FATO: Nova Santa Rita. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.032/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Apurar e adotar providências para 
tutela do dano ambiental decorrente de intervenção em APP, 
consistente na obstrução de córrego com intuito de armazenar 
água, sem licença ou outorga do uso da água, na propriedade 
de Marivaldo José Bogoni, localizada na Linha 24 no 
município de Santo Antônio do Palma, coordenadas 
geográficas S"28º3152.6 WO"52º0514.3. INVESTIGADO(S): 
Marivaldo Jose Boni. LOCAL DO FATO: Santo Antônio do 
Palma. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.033/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Apurar e adotar providências 
quanto a suposto fato ambiental consistente no funcionamento 
de oficina mecânica e chapeação de veículos sem 
licenciamento, sem piso impermeável, sem cabine de pintura, 
com depósito de peças e equipamentos em local inadequado, 
localizada no distrito industrial do município de Ciríaco/RS, 
coordenadas geográficas Latitude 28°22 18.45 S Longitude 
51°52¿08.89¿O, de titularidade de Jose Antonio Alves dos 
Passos. INVESTIGADO(S): Jose Antonio Alves dos Passos. 
LOCAL DO FATO: Ciríaco. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 24 de maio de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3085 

 

  
PROCEDIMENTO: 01738.000.120/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Apurar e adotar providências em 
relação à denúncia de poluição sonora e ambiental praticada 
pela empresa Batistello & Cia Ltda de Vanini/RS, consistente 
no funcionamento de silo secador de grãos, com 
funcionamento ininterrupto durante o período noturno, com 
propagação sonora e de poeira, em meio à área urbana do 
município, sem prejuízo de autorização legislativa para seção 
de imóvel pela municipalidade para modificação do local de 
instalação da atividade. INVESTIGADO(S): Batistello & Cia 
Ltda., Município de Vanini. LOCAL DO FATO: Vanini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01349.000.011/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar a 
regularidade da captação de água do poço artesiano existente 
em imóvel do investigado. Local: Rua Guilherme Bilíbio, n. 
110, Bairro São Miguel, em Cruz Alta, RS. Investigado: 
Luciano Taborda Dietrich. INVESTIGADO(S): Luciano 
Taborda Dietrich. LOCAL DO FATO: Cidade de Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.001.636/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Investigar 
o uso de poço artesiano instalado na propriedade de Luiz 
Carlos Machado. INVESTIGADO(S): Luiz Carlos Machado. 
LOCAL DO FATO: Pejuçara/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.000.103/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Relatório 
ambiental comunicando crime contra flora praticado por Celio 
Macuglia. INVESTIGADO(S): Celio Macuglia. LOCAL DO 
FATO: Pejuçara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00770.000.030/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea 
Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: 
Apurar dano ambiental em razão do exercício de atividade 
potencialmente poluidora (oficina de chapeação e pintura), 
sem licenciamento. INVESTIGADO(S): Amarildo Antônio 
Fernandes. LOCAL DO FATO: Rua Cruzeiro do Sul, 677, 
Estrela/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01782.000.297/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ibirubá. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Ibirubá. OBJETO: Relatório ambiental acerca de 
uso de fogo em vegetação campestre e dentro de APP, sem a 
autorização do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Ibirubá. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 

Procedimento Administrativo de acompanhamento de 
Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01633.000.418/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: A negociação de acordo na ACP com a participação 
do Município de Porto Alegre. INVESTIGADO(S): Denise 
Bassani, Marcelo Fronchetti. LOCAL DO FATO: Rua 
Comendador Azevedo, n.s 264 e 270, nesta Cidade. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00853.004.364/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do 
Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. 
OBJETO: Fiscalizar a utilização de agrotóxicos por via área e 
por via terrestre nas proximidades da Comunidade da Ponte 
Federal (BR-471, Km 512 - antigo Km74) e das Unidades de 
Conservação Banhado do Maçarico e Estação Ecológica do 
Taim (na parte localizada no Município de Rio Grande). 
INVESTIGADO(S): FEPAM - Fundação Estadual de Proteção 
Ambiental Henrique Luiz Roessler, José Augusto Peter Vaniel, 
Clovis Renato Botelho Aguiar, Carlos Roberto Gowert Junior, 
Granjas 4 Irmãos S/A Agropecuária Industria e Comércio. 
LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01522.000.434/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Avenida Hélvio Basso, 1500, Bairro Medianeira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.000.366/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. OBJETO: Denuncia de suposto cão raça "perdigueiro" 
que estaria sofrendo maus tratos de seus donos na Rua Joao 
Edmundo Finger, 45, Bairro Nossa Senhora do Perpétuo 
Socorro, em Santa Maria. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Rua Joao Edmundo Finger, 45, Bairro 
Nossa Senhora do Perpétuo Socorro, em Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00878.000.179/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa 
Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
Procedimento Administrativo 00878.00026/2017 RESsanear - 
DRENAGEM E MANEJO DAS ÁGUAS PLUVIAIS URBANAS. 
INVESTIGADO(S): Município de São Borja. LOCAL DO FATO: 
São Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.043/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Thomaz de La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 24 de maio de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3085 

 

  
Gabriel. OBJETO: canil em suposta situação irregular, com 
perturbação da tranquilidade diante dos inúmeros e 
constantes latidos de cachorros. LOCAL DO FATO: Rua 
Milton de Farias Borges, ao lado de um estacionamento de 
ônibus, em São Gabriel/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01614.001.044/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Thomaz de La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. OBJETO: apurar a regularidade de 
alteração/destruição de prédio supostamente pertencente ao 
patrimônio histórico e cultural do Município de São Gabriel/RS, 
situado à Rua Barão de São Gabriel, s/n., ao lado do numeral 
1021, tombado sob a Matrícula n.. 30.508 no Registro de 
Imóveis desta Comarca, Bairro Centro, em São Gabriel/RS. 
INVESTIGADO: GABRIEL HERMES TEIXEIRA CHIAPETTA. 
São Gabriel - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00883.000.038/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Thomaz de La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. OBJETO: Possível poluição por derramamento de 
óleo diesel em uma vala diretamente ao solo. 
INVESTIGADO(S): Posto Gauchão de São Gabriel. LOCAL 
DO FATO: Posto Gauchão, BR 290, Km 422, São Gabriel/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.326/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Sandro Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apurar eventuais danos ambientais 
decorrentes da poluição hídrica, pelo lançamento irregular de 
agrotóxicos, provocando a morte de peixes. 
INVESTIGADO(S): DALVIO JOÃO SOMAVILLA. LOCAL DO 
FATO: São Luiz Gonzaga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01882.000.800/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Ferraz Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
OBJETO: Extração de Saibro em desacordo com licença. 
INVESTIGADO(S): Flavio Inacio Schmitz, Prefeitura Municipal 
de Bom Princípio. LOCAL DO FATO: Bom Princípio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01618.002.571/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Sapucaia do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mauricio Sanchotene de Aguiar. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Sapucaia do Sul. OBJETO: Apurar o 
aterramento e supressão de vegetação em área de 
preservação permanente relativo ao Córrego da Palmeira, fato 
constatado na Avenida Justino Camboim, 1995, Lomba da 
Palmeira, Sapucaia do Sul. INVESTIGADO(S): Luiz Nicolau 
Cardoso, Claudio da Silva Verli, Michel Arvelino Kipper, 
Construtora e Pavimentadora Pavicon LTDA. LOCAL DO 
FATO: Avenida Justino Camboim, 1995, Lomba da Palmeira, 
Sapucaia do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01618.002.567/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Mauricio Sanchotene de Aguiar. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Sapucaia do Sul. OBJETO: Apurar a disposição irregular e 
queima de resíduos sólidos industriais (resíduos da indústria 
farmacêutica), fato constatado na Avenida Rubem Berta, 
1163, Sapucaia do Sul. INVESTIGADO(S): Everaldo 
Rodrigues, Everaldo Rodrigues 63809257087, Glauco 
Gobatto. LOCAL DO FATO: Avenida Rubem Berta, 1163, 
Sapucaia do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01892.000.005/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Seberi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Fagundes Fischer. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Seberi. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental, 
decorrente de poluição causada pela Granja Linha Piava (do 
Sr. Leonir Angelo Balestreri) e de valeta aberta pela Granja 
Linha Piava (do Sr. Leonir Angelo Balestreri), na divisa da 
propriedade, que ocasiona inundação na propriedade vizinha, 
na Linha Piava, em Seberi. INVESTIGADO(S): Leonir Ângelo 
Balestreri. LOCAL DO FATO: Seberi-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.187/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapes. OBJETO: Denúncia recebida via e-mail 
solicitando orientações sobre como proceder no caso de 
barulho alto de uma câmara fria nos fundos da casa da 
denunciante. INVESTIGADO(S): Supermercado Avenida. 
LOCAL DO FATO: Sentinela do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00914.004.624/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Márcio Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. 
OBJETO: Corte de vegetação nativa sem licença na Colônia 
São Pedro, s/n. bairro Centro, no município de Dom Pedro de 
Alcântara. INVESTIGADO(S): Sociedade Esportiva Aimore. 
LOCAL DO FATO: Torres. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01910.000.849/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três 
de Maio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: Apurar a 
ocorrência de dano ambiental contra animais. 
INVESTIGADO(S): Ireneo Isidoro Classmann, FERNANDO 
OSCAR CLASSMANN, FELIPE CLASSMANN. LOCAL DO 
FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00917.000.632/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda 
Ramires. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Passos. OBJETO: Apurar a 
ocorrência de dano ambiental na propriedade de Marlice Link, 
localizada na localidade de Alto União, interior de Tiradentes 
do Sul/RS.. INVESTIGADO(S): Marlice Linck. LOCAL DO 
FATO: Tiradentes do Sul - RS. 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 24 de maio de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3085 

 

  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.002.412/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
dano ambiental em decorrência de extração de mineral 
(cascalho) na localidade de Guterres, denominada Granja 
Medianeira. INVESTIGADO(S): LUIZ JAIRTON MILETO 
GINDRI, Sisson Prado Severo Junior. LOCAL DO FATO: 
Barra do Quaraí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.002.515/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
dano ambiental em decorrência da realização de construção 
irregular de barramento em curso d'água, intervenção em área 
de APP, instalação e captação de água através de bomba de 
captação (Sucção) sem Outorga ou licença ambiental 
expedida pelo órgão ambiental competente, com o agravante 
da respectiva obra ter sido realizada no período da Piracema, 
em período de estiagem com níveis de rios e arroios abaixo do 
normal. INVESTIGADO(S): Edgar Pozeebon. LOCAL DO 
FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.002.262/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
dano ambiental decorrente de atividade de comércio de lenha, 
sem autorização ou licença de operação. INVESTIGADO(S): 
UMBERTO MELCHIORRE REZES. LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.002.119/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
dano ambiental, decorrente da utilização de petrecho não 
permitido para atividade pesca, sendo os referidos materiais 
(frascos) oriundos de agrotóxicos. INVESTIGADO(S): 
GUILHERME MINHO IBALDI CASTRO, VICTOR HUGO DA 
ROSA IBALDI. LOCAL DO FATO: Barra do Quaraí. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01714.000.386/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio 
do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime 
de Exceção - PJ da Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da 
Silva Cirne. OBJETO: Corte de vegetação nativa sem licença 
ambiental, dano praticado na propriedade de Paulo Sérgio 
Ceolin, situada na localidade de Rincão das Lagoas, no 
Município de Estrela Velha. INVESTIGADO(S): Paulo Sérgio 
Ceolin. LOCAL DO FATO: Arroio do Tigre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01714.000.171/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da 
Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da 
Silva Cirne. OBJETO: Apurar o lançamento irregular de esgoto 

na propriedade de Vanei Muller, localizada na Rua Aloísio 
Hofmann, ao lado da lavanderia "Capricho", no Bairro 
Felicidade, em Arroio do Tigre. INVESTIGADO(S): Município 
de Arroio do Tigre. LOCAL DO FATO: Rua Aloísio Hofmann, 
ao lado da lavanderia "Capricho", no Bairro Felicidade, em 
Arroio do Tigre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01730.000.439/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: 
Complementar informações sobre possíveis danos ambientais 
decorrentes da aplicação de Herbicida em área de 
preservação permanente localizada na área urbana de 
Cândido Godói/RS. LOCAL DO FATO: Cândido Godói. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01646.000.701/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Portão. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Portão. OBJETO: Apurar a prática de crime 
ambiental e a necessidade de regularização da construção de 
barragem no curso de arroio, com captação de água por 
bomba, sem a devida licença ambiental. INVESTIGADO(S): 
EGON ALAM DA SILVA. LOCAL DO FATO: Portão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.001.138/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Apurar criação irregular de pássaros nativos em 
cativeiro, em desacordo com determinação legal e 
regulamentar, por Fabricio de Oliveira, na Rua Igrejinha, 36, 
Bairro São Jorge, em Capão da Canoa. INVESTIGADO(S): 
Fabricio de Oliveira. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.001.090/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Apurar a criação irregular de pássaros nativos em 
cativeiro por Janice Pinheiro dos Santos na Avenida Osório, 
15, Bairro Praia do Barco, em Capão da Canoa. 
INVESTIGADO(S): Janice Pinheiro dos Santos. LOCAL DO 
FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.930/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ivanda Grapiglia Valiati. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Parobé. OBJETO: Apurar possível irregularidade no 
Loteamento Rosa HI, localizado em Parobé/RS. referente a 
aspectos urbanísticos e ambientais, tais como a inadequação 
do tamanho dos quarteirões e da área institucional, bem como 
a não observação de faixa de APP localizada nos limites do 
empreendimento. INVESTIGADO(S): Município de Parobé, Da 
Rosa Participações e Projetos Ltda. LOCAL DO FATO: 
Parobé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.578/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 24 de maio de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3085 

 

  
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ivanda Grapiglia Valiati. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Parobé. OBJETO: OBJETO: Apurar dano ambiental 
e violação à ordem urbanística, decorrentes de atividade de 
movimentação de terra para abertura de vias, com supressão 
de vegetação nativa em estágio médio e avançado de 
regeneração, em área possivelmente classificada como APP, 
localizada na Rua 24 de Setembro, s/n., próxima da Rua 
Oscar Martins Rangel, bairro Nova Planalto, em Parobé/RS. 
INVESTIGADO(S): Julie Prinz Waszilewski, Município de 
Parobé. LOCAL DO FATO: Parobé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01906.000.320/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Teutônia. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jair João Franz. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Teutônia. OBJETO: Extração mineral (saibro) em 
desacordo com licença de operação - Local: Linha Germano, 
Teutônia - Responsável: Município de Teutônia. 
INVESTIGADO(S): Município de Teutônia. LOCAL DO FATO: 
Teutônia. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01906.000.328/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Teutônia. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jair João Franz. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Teutônia. OBJETO: Extração mineral (saibro) em 
desacordo com licença de operação - Local: Linha Catarina 
Alta, Teutônia - Responsável: Município de Teutônia. 
INVESTIGADO(S): Município de Teutônia. LOCAL DO FATO: 
Teutônia. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00970.000.513/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Acompanhamento, fiscalização e adoção de 
medidas relativas à recomposição da mata ciliar das 
propriedades lindeiras ao Arroio Passo Fundo. 
INVESTIGADO(S): Município de Guaíba. LOCAL DO FATO: 
Guaíba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.364/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Construção irregular em área de proteção ambiental no Morro 
da Borússia, em Osório/RS. INVESTIGADO(S): Cristiane de 
Oliveira Ferri. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.189/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Auto 
de Constatação Ambiental da PATRAM n. 113/1.º BABM-
OSÓRIO/2020, referente ao corte de vegetação nativa sem 
licença ambiental no Bioma da Mata Atlântica. Investigada: 
Cleonice Goulart da Silveira Niederauer. INVESTIGADO(S): 
Cleonice Goulart da Silveira Niederauer. LOCAL DO FATO: 
Osório. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01223.000.248/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis 
Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Apurar dano ambiental consistente na supressão de 
vegetação de espécies nativas oriundas da região Bioma 
Pampa, a fim de transformar campo nativo em lavoura, 
atingindo o total de 134,85 (cento e trinta e quatro vírgula 
oitenta e cinco) hectares, sendo 3,26 (três vírgula vinte e seis) 
hectares em área de preservação permanente, e com 
ateamento de fogo na vegetação remanescente. 
INVESTIGADO(S): Luiz Marioni dos Santos Moreira, Cássia 
Elibia Toscani Ribeiro Angonese. LOCAL DO FATO: 
Localidade de Carneirinho, Interior do Município de Santiago/ 
RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas 
Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 00930.000.290/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Roberta Morillos Teixeira. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar 
a Parceria Público Privada firmada entre a CORSAN e o 
Consórcio Aegea para universalização do esgotamento 
sanitário nos municípios de Alvorada, Cachoeirinha, Canoas, 
Gravataí e Viamão. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Bacia Hidrográfica do Rio Gravataí. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
maio de 2021. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

http://www.mprs.mp.br/

	Diário Eletrônico
	Ministério Público do Rio Grande do Sul
	Procuradoria-Geral de Justiça
	SÚMULA DO TERMO DE ACORDO
	PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR
	PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de maio de 2021.
	PUBLICAÇÃO DE SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR
	PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de maio de 2021.

		2021-05-24T13:07:59-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




